
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 

 
В соответствии с Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск 

от 30.04.2013 № 393 «Об утверждении структуры администрации ЗАТО 
г.Североморск» (с изменениями) и постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной 
программы «Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-
2020 годы» (с изменениями), Уставом муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск и в целях оказания социальной поддержки отдельным кате-
гориям граждан услугами предприятий и организаций потребительского 
рынка, общественного питания и бытовых услуг, учреждений культуры, 
администрация ЗАТО г.Североморск: 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о проекте «Социальная карта «Добрый город», 

реализуемом на территории ЗАТО г.Североморск, согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению.  

1.2. Перечень категорий граждан, нуждающихся в социальной 
поддержке, в виде предоставления социального дисконта предприятиями  
и организациями потребительского рынка, общественного питания и бытовых 
услуг, учреждениями культуры, согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

1.3. Перечень участников проекта «Социальная карта «Добрый город» 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

 

          от 26.06.2018 г.                                                                     № 1124 

О реализации проекта  
«Социальная карта «Добрый город»  
на территории ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

2. Отделу по работе с гражданами администрации ЗАТО г.Североморск 
(Карельская Е.А.) организовать работу по реализации проекта «Социальная 
карта «Добрый город», в части выдачи пластиковых карт отдельным 
категориям граждан.  

3. Отделу экономического развития администрации ЗАТО г.Северо-
морск (Микляева Н.А.): 

3.1. Осуществлять сбор, обработку и анализ данных по обслуживанию 
отдельных категорий граждан в рамках проекта «Социальная карта 
«Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск. 

3.2. Организовать работу по привлечению к участию в проекте 
хозяйствующих субъектов потребительского рынка, независимо от органи-
зационно-правовой формы собственности, учреждений культуры на добро-
вольной основе.   

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций потреби-
тельского рынка, общественного питания и бытовых услуг, учреждений 
культуры - участников проекта «Социальная карта «Добрый город»  
на территории ЗАТО г.Североморск: 

4.1. Определить перечень ассортимента товаров и услуг и размер 
адресного социального дисконта (скидки) на товары этого перечня. 

4.2. Обеспечить высокий уровень качественного и безопасного 
обслуживания граждан - держателей социальных карт «Добрый город».  

4.3. Представлять на основании запросов информацию по обслужи-
ванию отдельных категорий граждан в рамках проекта «Социальная карта 
«Добрый город» в отдел экономического развития администрации ЗАТО 
г.Североморск. 

5. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 23.09.2013 

№ 964 «О внедрении проекта «Социальная карта «Добрый город» на терри-
тории ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 04.10.2017 
№ 1504 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.09.2013 № 964 «О внедрении проекта «Социальная 
карта «Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 25.05.2016 
№ 631 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.09.2013 № 964 «О внедрении проекта «Социальная 
карта «Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 25.03.2016 
№ 278 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.09.2013 № 964 «О внедрении проекта «Социальная 
карта «Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 01.09.2014 
№ 927 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.09.2013 № 964 «О внедрении проекта «Социальная 
карта «Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск»; 



3 
 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 10.02.2014 
№ 90 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.09.2013 № 964 «О внедрении проекта «Социальная 
карта «Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск»; 

- постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 10.10.2013 
№ 1036 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО 
г.Североморск от 23.09.2013 № 964 «О внедрении проекта «Социальная 
карта «Добрый город» на территории ЗАТО г.Североморск»; 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

7. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                           Э.А. Миронов 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.06.2018 № 1124 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проекте «Социальная карта «Добрый город»,  

реализуемом на территории ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение определяет цели и задачи проекта «Социальная карта 
«Добрый город», порядок выдачи и пользования социальной картой (далее по тексту – 
Карта). 

 

2. Цели и задачи проекта  
«Социальная карта «Добрый город» 

 

Цель проекта «Социальная карта «Добрый город» - оказание социальной поддержки 
отдельным категориям граждан ЗАТО г.Североморск предприятиями и организациями 
потребительского рынка, общественного питания и бытовых услуг, учреждениями 
культуры. 

Задачи проекта: 
- предоставление адресного социального дисконта на товары и услуги 

предприятиями и организациями потребительского рынка, общественного питания  
и бытовых услуг, учреждениями культуры ЗАТО г.Североморск. 

 

3. Основные термины и определения 
 

Карта - пластиковая ламинированная карточка, которая выдается жителю ЗАТО 
г.Североморск, отнесенному к категориям граждан, нуждающихся в социальной поддержке, 
в виде предоставления социального дисконта предприятиями и организациями потре-
бительского рынка, общественного питания и бытовых услуг, учреждениями культуры 
на территории ЗАТО г.Североморск. 

Социальный дисконт - скидка на товары и услуги, предоставляемая держателям 
Карт предприятиями и организациями потребительского рынка, общественного питания  
и бытовых услуг, учреждениями культуры, расположенными на территории ЗАТО 
г.Североморск. 

 

4. Участники проекта «Социальная карта «Добрый город» 
 

В проекте «Социальная карта «Добрый город» предусматривается участие: 
- администрации ЗАТО г.Североморск; 
- предприятий и организаций потребительского рынка, общественного питания  

и бытовых услуг, учреждений культуры, предоставляющих дисконт (по согласованию). 
 

5. Социальная карта как элемент  
технологии учета предоставления льгот 

 

Карта представляет собой ламинированную пластиковую карточку. 
Визуальным признаком Карты является наличие на лицевой стороне карты 

рисунка, герба города, надписи: «ЗАТО г.Североморск, социальная карта Добрый 
город, индивидуальный номер». 

На оборотной стороне Карты надпись: «Карта дает право предъявителю на льготы 
при обслуживании на предприятиях торговли общественного питания, сферы услуг 
ЗАТО г.Североморск, участвующих в акции «Добрый город». Карта не является 
платежным средством. Дополнительную информацию можно получить в отделе по 
работе с гражданами администрации ЗАТО г.Североморск». 

Штрих-код соответствует индивидуальному номеру карты с лицевой стороны. 



2 
 

6. Порядок выдачи и пользования 
«Социальной картой «Добрый город» 

 

Отдел по работе с гражданами администрации ЗАТО г.Североморск (г.Североморск, 
ул.Ломоносова, д.4, каб.30) организует изготовление и выдачу Карт. 

Получение Карты производится по ведомости выдачи карт на основании 
заявления гражданина или его представителя при предъявлении документа, удосто-
веряющего личность, регистрируется в Журнале учета Карт. 

Журнал учета Карт должен содержать следующую информацию: порядковый 
номер карты, фамилию, имя, отчество получателя карты, дату рождения, место 
регистрации, паспортные данные, категорию гражданина, дату выдачи карты и подпись 
получателя карты. 

В случае утери или механического повреждения Карта может быть выдана 
повторно в течение 60 дней с даты подачи заявления. 

Держатель Карты может воспользоваться услугами предприятий торговли, 
общественного питания, бытовых услуг на территории ЗАТО г.Североморск, осущест-
вляющих на добровольной основе обслуживание граждан с применением дисконтных 
карт, имеет право приобрести товар (услугу) со скидкой, предоставленной этими 
предприятиями. 

Предприятия и организации потребительского рынка, общественного питания  
и бытовых услуг, учреждения культуры, участники проекта «Социальная карта 
«Добрый город», размещают при входе логотип об их участии в проекте с указанием 
размера социального дисконта. 

 
 
 

__________________ 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.06.2018 № 1124 
 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

категорий граждан, нуждающихся в социальной поддержке,  
в виде предоставления социального дисконта предприятиями  

и организациями потребительского рынка, общественного питания  
и бытовых услуг, учреждениями культуры 

 
1. Ветераны Великой Отечественной войны. 
2. Инвалиды I группы и приравненные к ним. 
3. Инвалиды II группы. 
4. Семьи, имеющие детей-инвалидов. 
5. Многодетные семьи. 
6. Семьи, воспитывающие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
 
 

 
___________________ 



Приложение № 3 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 26.06.2018 № 1124 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
участников проекта «Социальная карта «Добрый город» 

 

№ 
п/п 

Наименование предприятия,  
Ф.И.О. руководителя Адрес объекта 

1. Продовольственные товары 
1.1. ООО «Прогресс» 

Зубачева Анна Вячеславовна 
4-52-79 

магазин «Прогресс», 
г. Североморск,  
ул. Гаджиева, д. 2  

1.2. ООО «Фортуна» 
Чубченко Алексей Алексеевич 
4-54-00 

магазин «Курьер», 
г.Североморск, ул. Варламова д. 7 а; 
 

магазин «Фортуна», 
п.г.т. Сафоново, 
ул. Преображенского, д. 6 

1.3. ООО «Бриз» 
Чубченко Алексей Алексеевич 
4-54-00 

магазин «Бриз», 
г.Североморск, 
ул. Корабельная, д. 12 

1.4. ОП ООО «Текиладжаз» 
5-19-38 

магазин «Евророс», 
г.Североморск, ул. Советская д. 10 

1.5. ОП ООО «Текиладжаз» 
4-30-52 

магазин «Евророс»,  
г.Североморск, ул. Душенова д. 24 

1.6. ИП Карапетян Артур Вардгесович 
(8152)60-70-71 

магазин «Кольские деликатесы», 
г.Североморск, ул. Советская, д.26А 

2. Непродовольственные товары 
2.1. ИП Маркман Дмитрий Наумович 

4-72-73 
магазин «Марк», 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 19; 
 

магазин «Планета ремонта», 
г.Североморск, ул. Колышкина, д. 7 

2.2. ИП Пастухова  
Татьяна Васильевна 
4-72-73 

магазин «Марк», 
г.Североморск, ул. Колышкина, д. 7; 
г.Североморск, ул. Советская, д. 27; 
 

г.Североморск,  
ул. Гвардейская, д. 38; 
 

магазин «Электромаркет» 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 21 

2.3. ИП Сербин Иван Иосифович 
4-73-14 
4-20-71 

магазин «Мебель», 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 27 

2.4. ООО «Медтехцентр» 
Цыплетев Илья Александрович 
4-88-74  
43-37-91 

магазин «Центр Медтехники», 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 19 

 



2 
 

2.5. ИП Китаев Алексей Валерьевич 
5-06-73 

ТЦ «Эолис» отдел «Ротекс», 
г.Североморск, ул. Душенова, д. 12, 
 

Магазин «Ротекс», 
г.Североморск, ул. Колышкина, д. 4 

2.6. ИП Бондарева  
Татьяна Павловна 

зоомагазин «Фауна», 
г.Североморск, ул. Колышкина, д. 5 

2.7. ИП Музалева  
Лариса Александровна 

ТЦ «Юнона», 
изделия и сувениры из бересты ручной 
работы, 
г.Североморск, ул. Колышкина, д. 5 

2.8 ООО «Нордмедсервис» 
Генеральный директор 
Михеева Наталья Петровна 
8(8152)45-55-22 

аптека «Формула Здоровья», 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 13; 
 

г.Североморск,  
ул. Гвардейская, д. 24а 

2.9 ООО «Новая медицина» 
Рулинский Андрей Григорьевич 

аптека № 27 «Формула Здоровья», 
г.Североморск, ул. Колышкина, д.20 

2.10 ООО «Фармация» 
Дворцова Алевтина Ивановна 
4-93-44 

аптека № 31, 
г.Североморск, ул. Сивко, д.11; 
 

аптека «Виталина», 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 13; 
 

аптека «Медуница», 
г.Североморск, ул. Советская, д. 31; 
 

аптека «Дарина», 
г.Североморск, ул. Вице-адмирала 
Падорина, д. 31; 
 

аптека «Северина», 
г.Североморск, ул. Комсомольская, д. 23; 
 

аптека «Пульс», 
г.Североморск, ул. Гвардейская, д. 8 

3. Бытовые услуги 

3.1. ИП Стародумов  
Игорь Владимирович 
+7-911-335-53-86 

мастерская по ремонту обуви, сумок, 
кожгалантерейных изделий «Сезон», 
г.Североморск,  
ул. Гвардейская, д. 38; 
 

г.Североморск, ул. Советская, д. 4; 
3.2. ИП Бандура  

Светлана Владимировна 
+7-921-171-12-94 

салон «Авторское Ателье»  
(услуги по пошиву и ремонту одежды, 
выезд на дом), 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 2а 

3.3. ИП Митрофанова  
Ольга Александровна 
+7 965 800 53 60 

студия красоты «Сакура», 
г.Североморск,  
ул. Северная Застава, д. 18 

3.4. ИП Молчановский  
Евгений Николаевич 
+7 911 305 35 39 

фотостудия «Полярный день», 
г.Североморск, ул. Вице-адмирала 
Падорина, д. 1а 

 



3 
 

3.5. ИП Ларина  
Оксана Сергеевна 

Центр раннего развития и досуга детей 
«Солнечный ветер», 
г.Североморск, ул. Вице-адмирала 
Падорина, д. 5, 3 этаж 

3.6 ООО «Росток» 
Вахнюк Ирина Петровна 
8-921-179-38-35 

группа присмотра и ухода за детьми, 
г.Североморск, ул. Вице-адмирала 
Падорина 5, 3 этаж 

3.7 ИП Иванова Анна Евгеньевна 
8-900-943-11-33 

студия маникюра «АннаБель», 
г.Североморск, 
ул. Флотских  Строителей, д.6 

4. Услуги риэлтерские и туристические 

4.1. ООО «Вэртас-Мурманск» 
4-90-90 
4-91-90 
25-66-99 

Авиа, жд кассы  
г.Североморск, ул. Душенова, д.15, 
г. Североморск, пл. Приморская, д.1  

5. Спортивно-оздоровительные услуги 
5.1. ИП Быкова Олеся Валерьевна спортивно-оздоровительный  

центр «Family Fit»,  
г.Североморск, ул. Душенова, д. 11 

6. Торгово-развлекательные услуги 
6.1. ИП Жабина Кристина Эдуардовна магазин «Мастерская  

«Веселый смайлик», 
г.Североморск, ул. Сафонова, д. 21 

7. Культурно-развлекательные услуги 
7.1. МБУК ДК «Строитель» г.Североморск,  

ул. Вице-адмирала Падорина, д.2 
7.2. МБУК «Центр Досуга Молодёжи» г.Североморск, ул. Душенова, д.10а 

 
 
 

____________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

